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1. Introduction

Le nombre d’ouvrages municipaux d’assainissement des eaux (OMAE) faisant partie de
I’évaluation annuelle de performance continue d’augmenter année aprés année, comme le
montre la figure suivante.
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En 2007, 1'évaluation de performance a porté sur 702 stations d'épuration et 4 208
ouvrages de surverse qui étaient en service au 1° janvier 2007. La presque totalité de ces
stations, soit 664 stations, ont été construites dans le cadre des différents programmes de
subvention mis en place depuis 1978.

En tout, 28 stations en service au 1% janvier 2007 n’ont pas été évaluées en raison du
manque d’information relative au suivi. Parmi celles-ci, 9 sont des stations construites
hors programme et leur suivi a été pris en charge par le Service des programmes et du
suivi des infrastructures en 2007. Les autres stations étaient en rodage, 1I’information sur
le suivi a leur égard était insuffisante, ou ont subi des transformations majeures en 2007.
Parmi les 35 stations évaluées pour la premiere fois en 2007, 33 sont de catégorie 1 (débit
moyen inférieur a 750 m*/d).

L’évaluation de performance de 1’ensemble des ouvrages a été réalisée au moyen du
logiciel SOMAE (Suivi des ouvrages municipaux d’assainissement des eaux).

La méthode d'évaluation est pratiquement la méme que celle qui a été utilisée pour la
premicre fois en 2001. Elle a ét¢ mise au point durant 1’élaboration de SOMAE. Les
ouvrages de surverse et la station d'épuration sont évalués de fagon distincte. De plus,
I'évaluation de chacun de ces deux ¢léments comporte deux volets. L'un concerne
I'exécution du programme de suivi et l'autre, le respect des exigences de rejet. Cela
donne donc un total de quatre notes pour chaque OMAE. Il faut préciser que la note
portant sur le respect des exigences de rejet de la station peut étre réduite si les exigences
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d’exploitation ne sont pas respectées (ex. : si toutes les eaux s’écoulant par le réseau
d’égout par temps sec ne passent pas par la chaine compléte de traitement).

De plus, des facteurs de correction peuvent étre appliqués aux notes relatives au
programme de suivi de la station ainsi qu’au programme de suivi des ouvrages de
surverse. Ces facteurs sont appliqués lorsque les programmes de suivi ne sont pas
entierement respectés pour tout ce qui concerne les renseignements non considérés dans
le calcul automatisé des notes, ceux-ci €tant limités au nombre d’analyses (station
d’épuration), au nombre de visites (ouvrages de surverse) et aux délais de transmission
des formulaires.

Mentionnons que les 26 stations de type « dégrilleurs » ne sont assujetties qu'a des
exigences d'exploitation et non a des exigences de rejet. La seule information requise
pour ce type de station est le débit quotidien regu et la quantité de déchets évacués.

2. Statistiques générales sur les ouvrages évalués en 2007

Le tableau suivant présente les caractéristiques des ouvrages évalués en 2007 et
regroupés selon le type de station. L’Annexe 1 fournit la liste détaillée des stations
considérées pour I'évaluation. La population desservie n’apparait pas au tableau, car cette

donnée n’est pas actualisée.

Capacité totale (pour calcul des exigences)

Type de station Nombre DEBIT DBO5 MES Ptot Nombre de

(m3/d) (kg/d) (kg/d) (kg/d)  surverses
Boues activées BA 47 753010 115958 103 101 2791,6 670
Disques biologiques BD 20 10 069 935 955 22,6 37
Biofiltration BF 8 641 100 62 058 77 048 807,0 376
Dégrillage fin DEG 26 35829 1386 908 30,3 103
Etangs aérés EA 486 1476685 164 296 143 928 4835,5 2 264
Etangs a rétention réduite ERR 37 26 992 2173 2 554 74,2 108
Etangs non aérés ENA 30 10 592 902 893 30,0 23
Divers Divers 35 2 861 382 439 15,4 31
Physico-chimique PC 13 3623 644 33863 401 339 8075,9 596
TOTAL 702 6 580 782 381 952 731164 16 682,5 4208

Le type de station « Divers » comprend :

BFS : Biofosse MN (1 station)

BIOT : Biotour (1 station)

FAIR : Fossés a infiltration rapide (1 station)

FIE : Filtres intermittents enfouis (2 stations)

FIR : Filtres intermittents a recirculation (9 stations)
FS : Fosse septique (9 stations)

FT : Filtres a tourbe (4 stations)

ORP : Oxydation rapide avec polissage (1 station)
ROS : Roseaux [marais artificiel] (7 stations)

MAMR — DI, mai 2008
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Les figures suivantes montrent la répartition des 702 stations évaluées selon leur taille
(établie en fonction du débit mesuré), le type de traitement et la capacité hydraulique
totale de chacun des différents types de traitement.

Répartition du nombre de stations selon le débit mesuré en 2007
(nombre de stations et %)
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25;4 % 6;1%
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Répartition du nombre de stations selon le type de traitement
(702 stations)
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Répartition de la capacité hydraulique des 702 stations évaluées en 2007
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La station de Montréal, de type « physico-chimique », représente a elle seule 42 % de la
capacité totale des stations évaluées.

Ily a 92 stations pour lesquelles le débit mesuré en 2007 est inférieur a 100 m’/d.
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Parmi les 702 stations évaluées, 72 stations desservent des réseaux d'égout ne possédant
aucun ouvrage de surverse. Quant aux 630 autres stations, 4 208 ouvrages de surverse y
sont raccordés. La grande majorité des stations posséde moins de 25 ouvrages de
surverse, comme le montre la figure suivante.

Répartition du nombre d'ouvrages de surverse par station

0 1a24 |25a49 |50a74 |75a99 1;?|?Jset Total
Nombre de stations 72 602 17 2 6 3 702
Nombre de surverses 0 2599 575 115 527 392 4208

Les premicres stations construites dans le cadre du programme d’assainissement des eaux
du Québec (PAEQ) ont été mises en service en 1980. Depuis 1’année 2000, le nombre de
stations d’épuration mises en service annuellement est inférieur a 30, et ces stations
desservent essentiellement de petites municipalités. Cependant, depuis I’année 2004, le
MAMR a progressivement commencé a prendre en charge le suivi des stations
construites hors programme. La plupart de ces stations ont été mises en service avant
1980.

La figure suivante montre I’année de mise en service des 702 stations évaluées.

MAMR — DI, mai 2008



Evaluation de performance des OMAE pour I'année 2007

Page 6

70

Année de mise en service des stations évaluées

60 -

50

40 -

30 -

Nombre de stations

20

10

0 A

AP ADADAO A\ ARG o o o 0 0 N DD I N S D o> S S )
IR A R SRR GG

NN NN

NI N N N

Année

L’age moyen des stations évaluées est de 12,9 ans au 1 janvier 2007. Le tableau qui suit
montre la répartition d’age selon le type de station.

Age des stations évaluées (au 1° janvier 2007)

Type de station

Boues activées

Disques biologiques
Biofiltration

Dégrillage fin

Etangs aérés

Etangs a rétention réduite
Etangs non aérés

Divers

Physico-chimique

Total:

NPre

BA 47
BD 20
BF 8
DEG 26
EA 486
ERR 37
ENA 30
Divers 35
PC 13
702

Age de la station
Max. Min. Moy.

45,0
24,1
15,9

0,0
1,0
11,8
2,8
0,0
0,7
1.8
0,4
73

0,0

18,5
13,0
14,6
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Les stations étant en activité depuis plus de dix années risquent d’avoir a subir des
remplacements ou des mises a niveau de certains de leurs équipements, en particulier les
stations mécanisées (biofiltration, boues activées, disques biologiques, physico-
chimiques). Plusieurs stations existantes ont déja fait 1’objet d’améliorations ou
d’agrandissements. Dans le cas des étangs aérés, des étangs a rétention réduite et des
étangs non aérés, une vidange des boues pourrait s’avérer nécessaire afin de maintenir ou
d’améliorer la performance de la station.

Parmi les stations évaluées en 2007, 37 d’entre elles ont été construites hors programme.
Ces stations sont de fagon générale plus agées, comme le montre le tableau suivant.

Age des stations hors programme évaluées

Type de station N Age de la station
Max. Min. Moy.

Boues activées BA 7 45,0 9,9 235
Disques biologiques BD 1 1,0 1,0 1,0
Etangs aérés EA 22 33,0 0,0 182
Etangs non aérés ENA 5 34,0 27,0 303
Divers Divers 2 7,0 2,2 4.6
Total : 37 45,0 0,0 19,7
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3. Le comportement des ouvrages de surverse

Les tableaux suivants résument les résultats obtenus pour les trois dernieéres années. Les
résultats détaillés de I’année 2007 sont présentés a 1'Annexe 2.1.

2005 2006 2007
N d'ouvrages évalués 4056 4132 4208
N’ d'ouvrages respectant l'exigence de rejet 3611 (89 %) 3650 (88 %) 3822 (91 %)
N’ de stations avec ouvrages de surverse 583 605 630

Nombre de stations d'épuration dont la note Respect de I'exigence/réseau est :

2005 2006 2007
Egale 4 100 % 431 (74 %) 454 (75 %) 473 (75 %)
Supérieure ou égale a 85 % 496 (85 %) 518 (86 %) 542 (86 %)
Inférieure a 85 % 87 (15 %) 87 (14 %) 88 (14 %)

Méme si la plupart des ouvrages respectent les exigences de rejet auxquelles ils sont
assujettis, il faut éviter de se complaire dans ce résultat malgré qu’il soit en lui-méme tres
satisfaisant. En effet, les exigences de rejet fixées pour chaque ouvrage tiennent compte
de la qualité¢ du réseau ou se trouve l'ouvrage. Ainsi, pour les réseaux unitaires et la
plupart des réseaux pseudo-domestiques, les exigences sont souvent minimales, c'est-a-
dire que les débordements sont tolérés en temps de pluie, de fonte ou en situation
d'urgence. Seuls les débordements par temps sec ne sont pas tolérés. Idéalement, il
faudrait plutot viser a ce qu’aucun débordement ne survienne, sauf en situation
d'urgence ou un nombre de débordements respectant I’objectif environnemental de
rejet (OER) fixé par le ministére du Développement durable, de ’Environnement et
des Parcs (MDDEP) en fonction des usages du milieu récepteur, cet objectif étant
par ailleurs susceptible d’étre modifié dans le temps.

Parmi les 88 stations dont la note est inférieure a 85 %, on dénombre 167 ouvrages de
surverse (sur 604) qui ne respectent pas les exigences. Une attention particuliére devra
étre portée a ces ouvrages afin d’apporter les correctifs qui s’imposent. La liste des
88 stations dont la note « Respect de l'exigence/réseau » est inférieure a 85 % est
présentée a 1'Annexe 2.2.

MAMR — DI, mai 2008
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La répartition des ouvrages de surverse en fonction de la capacité de conception des
stations d'épuration est illustrée ci-apres.

Catégorie de station NP de NP de N desurverses Min./Max.
stations surverses par station

1 (<750 m.cu./d) 364 614 1,7 0/9

2 (750 25000 m.cu./d) 228 1018 4,5 0/16

3 (5000 225000 m.cu./d) 79 981 12,4 1/36

4 (25000 a 100 000 m.cu./d) 25 941 37,6 10 /98

5 (100 000 m.cu/d et plus) 6 654 109,0 77 1154
Total 702 4208 6,0 0 /154
1+2+3 671 96 % 2613 62 % 3,9 0 /36
4+5 31 4% 1595 38 % 51,5 10 /154

Le programme de suivi des ouvrages de surverse demande que chaque ouvrage soit visité
au moins une fois par semaine. A ’occasion de ces visites, I’exploitant indique si
I’ouvrage déborde et si le repere de débordement a €té déplacé. Dans les cas ou il y a un
enregistreur, 1’exploitant note la durée de débordement enregistrée depuis la dernicre
visite. Chaque débordement noté est catégorisé par le technicien du MAMR (temps sec,
pluie, fonte, urgence ou autre). Dans les cas ou il y a un enregistreur qui cumule le temps,
on calcule, pour chaque lecture d’enregistreur, un débordement par 24 heures (durée
enregistrée divisée par 24, arrondie au nombre entier supérieur).

En 2007, le sommaire des résultats relatifs aux débordements des ouvrages de surverse se
présente comme suit (la définition des types de débordements est indiquée a I’ Annexe 5) :

Répartition des débordements

Nombre de stations 702
Nombre d'ouvrages de surverse :4 208

P F U AUT TS

(pluie) (fonte) (urgence) (autre) (temps sec)

Nombre total de débordements 27137 7540 7682 2057 1302
Nombre d'ouvrages pour les stations n'ayant montré aucun débordement 642 1072 605 1961 3335
Nombre moyen de débordements par ouvrage pour I'ensemble des ouvrages 6,45 1,79 1,83 0,49 0,31
% de I'ensemble des 45 718 débordements 5% 16% 17 % 4% 2,8%

MAMR — DI, mai 2008
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Le nombre de débordements est bien sir grandement influencé par les conditions
climatiques et le type de réseau d’égout.

Un résumé succinct des conditions climatiques de I’année 2007 est présenté ci-apres. Les
données proviennent du Centre de ressources en impacts et adaptation au climat et a ses
changements (CRIACC).

Les quantités de précipitations totales annuelles pour I’année 2007 se situent pres des
normales pour I’ensemble du Québec a 1’exception du nord de la province et de 1’ Abitibi-
Témiscamingue.

Au mois d'avril, la région de Montréal a été touchée par deux systemes d'importance
ayant laissé sur leur passage une bonne quantité de pluie et de neige. A l'opposé, sur la
Cote-Nord, Sept-iles n'a recu que 138,3 mm de précipitations, ce qui représente son
cinquieme printemps le plus sec depuis 1944.

Pour la Basse-Cote-Nord et I’Estrie, les quantités de précipitations totales de 1’été sont
inférieures a la normale alors qu’elles lui sont supérieures pour I’extréme nord de la
province, la région de Québec et Gaspé. Les 8 et 9 aoit, la Gaspésie recevait d’ailleurs
des quantités importantes de pluie lesquelles ont causé¢ des inondations a Riviére-au-
Renard. Quant au reste de la province, on a enregistré des quantités de pluie plus pres des
normales saisonniéres.

En automne, les quantités de précipitations totales saisonniéres ont été supérieures a la
normale pour le Nord du Québec, la Cote-Nord, la Gaspésie, le Bas-Saint-Laurent ainsi
que dans la région de Bagotville. Avec trés peu de précipitations en septembre et octobre,
I’ Abitibi-Témiscamingue a ainsi connu son deuxiéme automne le plus sec depuis 1951.

Le tableau suivant illustre la quantité relative des précipitations totales de I’année 2007 au
Québec (source : CRIACC, http://www.criacc.qc.ca/climat/suivi/byebye07/2007 _f.html)

Légende - Précipitation totale
. sous 20% par rapport a la normale ( * sous 80% par rapport a la normale)
D égale a + 20% de la normale

I[ au-dessus de 20% par rapport a la normale ( * au-dessus de 80% par rapport a la normale)
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Le nombre total de débordements ainsi que le nombre de débordements par ouvrage sont
moins ¢€levés qu’en 2006 (diminution de 21 %). On note également une diminution de
45 % du nombre de débordements en temps sec (1 302 vs 2 373) malgré un plus grand
nombre d’ouvrages évalués.

Ouvrages de surverse munis d’enregistreurs de débordement

Parmi les 4 208 ouvrages analysés, 1 994 (47 %) sont munis d'enregistreurs permettant de
compiler la durée des débordements. Des enregistreurs sont exigés aux ouvrages
principaux de chaque station ou lorsque des conditions environnementales particuliéres
de rejet demandent un suivi plus serré. Le tableau suivant présente les résultats mesurés
pour ces ouvrages en ce qui a trait a la durée des débordements.

Répartition de la durée des débordements pour les ouvrages munis d'enregistreurs

Type de Nombre de Durée Durée moyenne
débordement débordements (h) (h)
PLUIE 12128 (51,8 %) 80003 (36,7 %) 6,60
FONTE 4645 (19,8 %) 57764 (26,5 %) 12,44
URGENCE 4997 (21,3 %) 58999 (27,0 %) 11,81
AUTRE 1192 (5,1 %) 14882 (6,8 %) 12,49
TEMPS SEC 457 (2,0%) 6466 (3,0 %) 14,15
TOTAL 23 419 218 115
TOTAL - 2006 32414 341254

Le nombre et la durée des débordements, a I’exception des débordements de type «autrey,
sont nettement inférieurs a ceux de 1’année 2006.

MAMR — DI, mai 2008
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En ce qui a trait a I'accomplissement du programme de suivi des ouvrages de surverse,
les résultats se résument comme suit pour les trois derniéres années :

2005 2006 2007

N®* de stations avec des ouvrages de surverse 583 605 630

Nombre de stations dont la note « Respect du suivi/réseau » :

Est égale a 100 % 253 (43 %) 262 (43 %) 250 (40 %)
Est supérieure ou égale a 85 % 467 (80 %) 499 (82 %) 517 (82 %)
Est inférieure a 85 % 116 (20%) 106 (18 %) 113 (18 %)

La note attribuée pour le programme de suivi tient compte du respect du nombre minimal
de visites (une visite par semaine) et du délai de transmission des données. De plus, en
2007, un facteur de correction pouvant réduire la note a été introduit pour tenir compte
des renseignements qui sont demandés dans le programme de suivi, autres que le nombre
de visites ou pour tenir compte des facteurs qui ont empéché la caractérisation des
débordements (ex.: absence de repeére de débordement, bris des enregistreurs de
débordement, absence de relevés météorologiques, etc.). Ce facteur est appliqué pour
chaque secteur desservi s’il y a lieu.

Les points perdus proviennent surtout du non-respect du délai de transmission comme le
montre le tableau qui suit. Le délai maximal de transmission est de 42 jours suivant la fin
du mois.

La note moyenne relative a I'exécution du programme de suivi pour I'ensemble des
ouvrages de surverse évalués se présente comme suit pour les trois derni¢res années :

Exécution du programme de suivi 2005 2006 2007
Données (sur 60) 58,44 58,39 58,36
Délais(sur 40) 33,93 34,23 34,24
NOTE (sur 100) 92 % 93 % 92 %
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4. Sommaire des données d'affluent des stations d'épuration

Le tableau suivant présente un sommaire des données mesurées a 1’affluent des stations
d'épuration. Les données détaillées peuvent étre consultées a I'Annexe 3. Les données de
conception font référence a celles qui ont été utilisées pour le calcul des exigences de
rejet.

Type de Nombre de Débit DBOs MES Ptot
station stations
(m*/d) % conc (kg/d) (mg/l) (kg/d) (mg/l) (kg/d) (mg/l)
BA 47 708 907 94,1 % 95 881 136 111 963 158 1707,3 3,2
BD 20 7 853 78,0 % 611 78 878 112 149 3,0
BF 8 562123 87,7 % 72017 128 101 024 180 1780,9 3,2
DEG 26 22 587 74,0 %
EA 486 1299 036 88,0 % 138 666 107 181 331 140 2633,5 3,0
ERR 37 25501 94,5 % 1 841 72 2 347 92 11,7 2,5
ENA 30 9113 86,0 % 746 82 861 94 18,6 3,1
Divers 35 2174 76,0 % 278 139 247 123 29 39
PC 13 3303107 91,2 % 250323 76 367 629 111 58784 1,8
Total 702 5940 401 90,3 % 560 364 95 766280 130 120483 23
% p/r aux charges de conception 89,6 % 100,7 % 71,1 %
Total (1) 663 2614707 89,5 % 310 041 119 398 651 153 61699 3,1

(1): sauf les DEG et les PC

En 2007, une majorité de stations (78 %) a traité des débits inférieurs a ceux de 2006. Les
charges demeurent du méme ordre de grandeur. On dénombre 80 stations (11 %) ayant
obtenu un débit moyen correspondant a plus de 125 % du débit de conception utilisé pour
fixer les exigences. Des dépassements importants des charges hydrauliques ou organiques
peuvent causer, dans certains cas, un dépassement des exigences de rejet.

Les figures suivantes illustrent les débits et charges en demande biochimique en oxygeéne
(DBOs) mesurées, comparées aux données de conception.
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N. B. Les valeurs nulles indiquent une absence de mesure.
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5. Sommaire des données d'effluent des stations d'épuration

Les résultats détaillés sont présentés a 1'Annexe 4. Les stations de type « dégrilleurs »
n’apparaissent pas dans les tableaux, car aucun échantillonnage de ’effluent n’est requis
pour ce type de traitement.

5.1 L'enlévement de la demande biochimique en oxygene

Le tableau qui suit regroupe les stations soumises a une exigence de rejet sur la DBOs ou
pour lesquelles des données sont disponibles.

Type de Nombre de Débit DBOs a l'effluent

station stations (m*/d) (mg/l)  (kg/d) (R %)
BA 46 706 421 10,2 7216,8 92,5 %
BD 20 7 849 14,0 109,7 85,6 %
BF 8 544 469 21,1 11481,1 84,1 %
EA 482 1299 080 11,4 14 762,0 89,4 %
ERR 36 25 504 12,5 317,9 82,8 %
ENA 28 8280 8,7 72,3 89,5 %
Divers 24 1530 9,5 14,6 93,7 %
PC 13 3303 107 41,8 138 226,9 44,8 %
Total 657 5 896 240 29,2 172 201 69,3 %
Total (1) 644 2593133 13,1 33974 89,1 %

(1) : saufles PC

Les stations de type « physico-chimiques » (PC) n'étant pas congues pour 1'enlévement de
la DBOs, nous présentons les résultats pour I'ensemble des stations, excluant les stations
de type PC.

Les valeurs obtenues sont comparables a celles des années précédentes. Les rendements
sont trés satisfaisants pour tous les types de traitements. Les rendements obtenus par les
stations de type « physico-chimiques » sont normaux pour ce type de traitement.
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5.2 L'enlévement des matiéres en suspension (MES)

Le tableau qui suit regroupe les stations soumises a une exigence de rejet sur les MES ou
pour lesquelles des données sont disponibles.

Type de
station

BA
BD
BF
EA
ERR
ENA
Divers

PC

Total

Ces résultats sont comparables a ceux des années précédentes.

Nombre de
stations
46
20
8
481
36
28
24

13

656

Débit
(m*/d)
706 421

7 849
544 469
1299 080
25504

8 280
1551

3303 107

5896 262

10,0
16,9
16,8
13,2
14,7

14,8

MES a l'effluent
(mg/l) (kg/d)

7041,7
132,9
91374
17 154,1
374,4
122,6
16,0

58 980,5

92 960

(R %)

93,7 %
84,9 %
91,0 %
90,5 %
84,8 %
84,5 %
92,1 %
84,0 %

87,9 %

Comparé au rendement des étangs aérés (90,5 %), le rendement des étangs a rétention
réduite (84,8 %) est trés intéressant. Il faut savoir que ces derniers sont en réalité des
étangs dont le temps de rétention est généralement de l'ordre de huit & douze jours au
débit de conception, contrairement aux étangs aérés classiques dont le temps de rétention
est supérieur a douze jours.
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5.3 L'enlevement du phosphore total (Ptot)

Le tableau qui suit regroupe les stations soumises a une exigence de rejet sur le Ptot ou
pour lesquelles des données sont disponibles.

Type de Nombre de Débit Ptot a l'effluent

station stations (m*/d) (mg/l) (kg/d) (R %)
BA 33 439 022 0,42 184,6 86,8 %
BD 10 4493 0,76 3.4 76,7 %
BF 4 145192 0,52 75,8 80,0 %
EA 273 736 472 0,65 4813 79.2 %
ERR 8 1840 0,86 1,6 68,3 %
ENA 12 3979 0,66 2,6 77,5 %
Divers 6 325 1,48 0,5 71,9 %
PC 9 3273023 0,48 1581,7 73,1 %
Total 355 4 604 346 0,51 23315 76,7 %
Total (1) 346 1331323 0,56 749,8 81,8 %

(1) : saufles PC

La concentration moyenne en Ptot a l'effluent pour l'ensemble des 355 stations ou des
résultats sont disponibles est de 0,51 mg/1 alors que le rendement moyen d'enlévement est
de 76,7 %, ce qui est comparable aux résultats des années précédentes.

Toutefois, I’importance de la station d'épuration de Montréal influence grandement le
calcul de la concentration moyenne, puisque son exigence face au phosphore est de
0,50 mg/l (en moyenne annuelle), alors que pour la trés grande majorité des autres
stations 1’exigence est de 1,0 mg/l. C'est pourquoi nous avons fait un deuxiéme total
excluant les stations de type PC.

On peut noter la performance des étangs non aérés (ENA), qui se compare
avantageusement a celle des étangs aérés (EA). Rappelons que pour les stations sans
traitement tertiaire, sauf exceptions, les exigences normalisées pour I’enlévement du Ptot
sont fixées a 1,0 mg/l, ou un rendement égal ou supérieur a 80 %.
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Cyanobactéries

Les rejets en phosphore des stations d’épuration municipales peuvent contribuer a la
présence de cyanobactéries dans les plans d’eau recevant ces rejets ou situés en aval de
ces rejets.

En 2007, 194 plans d’eau ont été affectés par les cyanobactéries (MDDEP). Le bilan des
ouvrages d’assainissement se rejetant dans un plan d’eau ou en amont d’un plan d’eau
affecté par les cyanobactéries s’établit comme suit pour I’année 2007 :

Nombre total de stations concernées : 87
Nombre de stations avec déphosphatation : 54

Concentration en Ptot a I’effluent
(moyenne sur la période d’exigence) :

Indéterminée : 5

Ptot <= 0,7 mg/l : 38

0,7<Ptot<=1,0mg/l: 9

Ptot > 1,0 mg/1 : 2
Nombre de stations sans déphosphatation : 33

On dénombre également 320 ouvrages de surverse dont le point de rejet se situe dans un
plan d’eau ou en amont d’un plan d’eau affecté.

Un resserrement des exigences de rejets en phosphore des stations d’épuration
municipales fait partie des mesures envisagées par le MDDEP afin de réduire le nombre
de plans d’eau affectés par les cyanobactéries.
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5.4 L'abattement des coliformes fécaux

La majorité des stations d'épuration sont soumises a des exigences de rejet en ce qui a
trait aux coliformes fécaux. Cette exigence s'applique en période estivale dans la plupart
des cas (88 % des cas en 2007, soit 548 stations sur 624).

Les programmes de suivi ne demandent pas de compte des coliformes fécaux a l'affluent.
Dans les eaux usées municipales, le nombre de coliformes fécaux oscille en général entre
1 000 000 et 3000000 UFC/100 ml. Comme les exigences sont presque toujours
inférieures a 20 000 UFC/100 ml, le rendement n'est pas treés significatif puisqu'il doit
étre d’au moins 99 % dans les cas les moins séveres. C'est pourquoi les exigences sont
uniquement exprimées sous la forme d'un nombre moyen d'organismes par 100 ml a ne
pas dépasser au cours d'une période déterminée. D'autre part, a cause de la trés grande
variabilité des résultats d'analyses en ce qui a trait aux coliformes fécaux, c'est la
moyenne géométrique de l'ensemble des résultats disponibles pour cette période qui est
assujettie a l'exigence.

Le tableau qui suit regroupe les stations soumises a une exigence de rejet sur les
coliformes fécaux, ou pour lesquelles des données sont disponibles. Les résultats
représentent les moyennes géométriques sur la période d'exigence.

Type de Nombre de Min. Max. % moy. géom.< 4000 % moy. géom.< 2000
station  stations  (UFC/100 ml) (UFC/100 ml) (UFC/100 ml) (UFC/100 ml)

BA 21 10 43 819 77 % 69 %

BD 11 25 393 598 67 % 67 %

BF 8 37 65 445 92 % 75 %

EA 485 4 20 837 95 % 91 %
ERR 37 14 21 888 84 % 68 %
ENA 28 10 18 759 89 % 79 %

Divers 23 1 32863 56 % 48 %

PC 10 12 29 612 93 % 86 %

Total 623 1 393 598 92 % 86 %

(N. B. Les résultats de I’année 2007 ne sont pas disponibles pour une station.)

Il est intéressant de constater que 92 % des résultats (moyenne géométrique sur la période
d’exigence) sont inférieurs a 4 000 UFC/100 ml et que 86 % des résultats sont inférieurs
a2 000 UFC/100 ml. Les étangs aérés démontrent une tres bonne efficacité puisque 91 %
des résultats obtenus auprés des 485 stations de ce type sont inférieurs a
2 000 UFC/100 ml. Il faut mentionner que, dans plusieurs cas, les exigences sont moins
contraignantes que ces valeurs.
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Peu de stations affichent des résultats supérieurs a 20 000 UFC/100 ml. Il s'agit des
stations suivantes :

Station d'épuration Type de Moy. géom. Exig. Moy. géom. Exig.
Station Période 1 Période1 Période2 Période2

CHAMPLAIN ERR 20 684 5000

DUDSWELL BIOT 32863 500

L'ILE-PERROT BF 65 445 2 400

PERCE (CAP D'ESPOIR) ERR 21 888 200 000

SAINTE-ADELE (MONT-ROLLAND) BA 23 855 50 000

SAINTE-ANNE-DU-LAC EA 20287 20 000
SAINT-ETIENNE-DES-GRES EA 20 837 20 000
SAINT-JEAN-SUR-RICHELIEU* PC 29 612 125 000
SAINT-JULES* BD 393 598 2000

SAINT-PLACIDE* BD 47 283 1000

STOKE* ROS 25329 300 000

VAUDREUIL-DORION* BA 43 819 6 000 39 488 30 000
Total 12

(*) Ces stations ont également eu des résultats supérieurs a 20 000 UFC/100 ml en 2006.

N.B. La période 1 fait habituellement référence a la période estivale alors que la période 2 fait
généralement référence au reste de ’année.

La station de Champlain est une station de type «étangs aérés a rétention réduite». Il est
possible qu’un probléme de court-circuitage soit responsable des résultats ¢levés.

Une défectuosité du systéme a rayonnement ultraviolet explique les mauvais résultats
obtenus a Dudswell et a 1’[le-Perrot.

La station de Percé (Cap-d’Espoir) est une station de type étangs aérés a rétention réduite.
Les résultats obtenus sont normaux compte tenu du type de traitement. Les exigences de
rejets en coliformes fécaux sont respectées pour cette station.

Des problémes de contrdle ainsi que des travaux sur les décanteurs sont a 1’origine des
résultats élevés observés a la station de Sainte-Adele (Mont-Rolland).

Dans les cas de Sainte-Anne-du-Lac et Saint-Etienne-des-Grés, les résultats sont
légerement supérieurs aux exigences de rejets. Il n’y a pas d’explications précises pour
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ces dépassements, mais il est possible que l’accumulation des boues influence les
résultats obtenus.

Le résultat obtenu a la station de Saint-Jean-sur-Richelieu est normal compte tenu de
I’exigence de 125 000 UFC/100 ml en période autre qu’estivale.

A la station de Saint-Jules, le systéme a rayonnement ultraviolet est non fonctionnel.

Il n’y a aucune justification dans le cas de la station de Saint-Placide, celle-ci possédant
un systéme a rayonnement ultraviolet. Cette situation est problématique depuis plusieurs
années.

La station de Stoke est de type «marais artificiels ». Les exigences de
300 000 UFC/100 ml sont respectées; les résultats sont acceptables pour ce type de
station.

La station de Vaudreuil-Dorion ne posseéde pas de systeme a rayonnement ultraviolet. Il
devient plus difficile dans ces circonstances d’assurer un abattement constant des
coliformes fécaux. En 2007, I’exigence n’a été respectée pour aucun des six mois de la
période ou elle s’applique.

Les étangs aérés demeurent la technologie la plus fiable quant a l'abattement des
coliformes fécaux en période estivale. Les résultats sont la pour le prouver, et cela n'a
rien de surprenant puisque l'abattement est naturel et ne requiert aucune intervention
particulicére des exploitants.

Les systémes par rayonnement ultraviolet se révelent efficaces eux aussi, a condition que
’on accorde toute I'attention nécessaire a leur exploitation.
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6. Notes attribuées aux stations d’épuration

Les notes sur I’ensemble des stations par région administrative sont présentées a
I'Annexe 9.

6.1 NOTE Respect des exigences

Le tableau suivant présente les résultats obtenus pour le respect des exigences de rejet des
stations d'épuration.

Typede Nombre de Note Nombre de stations dont la note
station stations moyenne =100 % >=85% <85 % S. 0.
BA 47 94 % 29 39 7 1
BD 20 84 % 9 10 10 0
BF 8 88 % 1 5 3 0
DEG 26 26
EA 486 96 % 396 418 67 1
ERR 37 97 % 32 34 3 0
ENA 30 89 % 18 22 7 1
Divers 35 96 % 18 20 4 11
PC 13 95 % 7 11 2 0
TOTAL 702 510 559 103 40
Sauf S.O. 662 95 % 77 % 84 % 16 %

S. O. = Sans objet, c'est-a-dire aucune exigence de rejet pour ces stations.

Parmi les stations non évaluées (S. O.), la station de type « boues activées » posséde un
effluent se jetant dans une autre station. La station de type « étangs aérés » est une station
hors-programme pour laquelle les exigences de rejets ne sont pas fixées. La station de
type « étangs non aérés » ainsi que les stations de type « divers » (FS, FIR, FIE et FT)
n’ont pas d’effluent mesurable (infiltration dans le sol), alors qu’aucune exigence de rejet
n’est fixée pour les stations de type « dégrilleurs ».

La note moyenne relative au respect des exigences pour l'ensemble des 662 stations
évaluées est de 95 %. De ce nombre, 103 stations ont cependant une note inférieure a
85 %. La liste de ces stations est présentée a I’Annexe 6. Pour celles-ci, on peut noter ce
qui suit :

e Dans 5 cas, le facteur 1i¢ au non-respect des exigences d’exploitation en est la
cause, la plupart de ces stations ayant respecté I’ensemble des exigences de rejet.
Les causes du non-respect des exigences d’exploitation résultent de rejets non
permis dans un cas, de débits élevés (dilution) causant le non-respect du débit
minimal a traiter dans un cas et de lectures de débit déficientes, manquantes ou
erronées dans 3 cas.
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e Dans 2 cas, seule I’exigence annuelle en DBOs n’a pas été respectée. Une
surcharge industrielle pourrait en étre la cause dans un cas. De fortes charges
d’affluent ont également été mesurées dans le deuxiéme cas.

e Dans 34 cas, seule I’exigence en Ptot n’a pas ¢été respectée. Il s’agit
principalement d’étangs aérés (27 cas). Le non-respect est attribué a un dosage
insuffisant de coagulant dans 23 cas. On note également 7 cas de bris, mauvais
fonctionnement d’équipement ou de colmatage de conduite et 2 cas de surcharge
hydraulique. Une accumulation trop importante de boues pourrait étre en cause
dans au moins 1 cas. Enfin, on note 1’absence d’un systeme de déphosphatation
dans un cas (I’ajout d’un systéme est prévu en 2008).

e Dans 11 cas, seule I’exigence relative aux coliformes fécaux n’a pas été respectée.
Un systéme a rayons ultraviolets non fonctionnel ainsi que la sous-capacité d’un
autre systéme sont en cause dans 2 cas. Les 9 autres cas sont inexpliqués (2 cas de
biodisques avec systémes a rayons ultraviolets et 7 cas de traitement de type
«étangs»). Des surplus de boues ou des problémes de court-circuitage pourraient
étre la cause des dépassements pour les stations de type «étangsy.

e Dans 20 cas, seule I’exigence en DBOs trimestrielle n’a pas été respectée pour un
des deux trimestres. Il s’agit essentiellement de stations de type «étangs aérésy.
Dans 17 cas parmi ceux-ci, I’exigence trimestrielle d’été n’a pas été respectée.
Parmi les causes des dépassements, on note 1’absence de mesure de débit (ou
mesure de débit douteuse) empéchant I’évaluation du respect de I’exigence
(5 cas), une surcharge organique (2 cas), ’accumulation excessive des boues (1
cas), la capacité d’aération insuffisante (1 cas) ainsi que des problémes
d’opération (1 cas). Il y a 10 cas ou la cause est inconnue.

e Dans 31 cas, plus d’une exigence de rejet n’a pas été respectée. Il s’agit de
stations nécessitant une attention particuliére. On dénombre 14 stations de type
« étangs », 16 stations utilisant plus d’équipements mécaniques (boues activées,
biofiltres, biodisques et physico-chimique) et une petite station (biotour). Les
causes du non-respect consistent en une combinaison de toutes les causes
précédemment citées (surcharge hydraulique ou organique, dosage insuffisant,
probléme de procédé, bris d’équipement, aération insuffisante, surplus de boue,
manque d’information de suivi). Dans certains cas, des correctifs importants
doivent étre apportés au procédé de traitement. Si on tient compte du nombre total
de stations évaluées, il ressort que les stations comportant plus d’équipements
mécaniques sont davantage susceptibles de dépasser plus d’une exigence que les
étangs acrés.
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L’Annexe 7 présente la liste des 32 stations pour lesquelles les exigences d’exploitation
ne sont pas entierement respectées (facteur li¢ aux exigences d'exploitation inférieur a 1).
Les causes du non-respect des exigences d’exploitation sont résumées ci-apres :

Conditions d’exploitation non respectées Nombre

Une partie des eaux usées n'est pas passée par la chaine complete de 17
traitement (dérivations non permises causées par des problémes de bris
d’équipement, entretien insuffisant, capacit¢ insuffisante, fonctionnement
déficient).

Opération déficiente 7

Manque d'information de suivi pour 1’évaluation du respect des exigences 3
(information manquante sur débits et analyses, échantillonnage non réalisé).

(O8]

Exigences en NH4 non respectées.

Rendement minimal non atteint causé par la dilution des eaux usées. 2

MAMR — DI, mai 2008




Evaluation de performance des OMAE pour l'année 2007 Page 25

6.2 NOTE Respect du suivi
Le tableau qui suit présente les résultats pour chaque type de station.

Toutes les stations ont regu une note relative au respect du programme de suivi. Dans le
cas des « dégrilleurs », aucune analyse n’étant requise, la note refléte surtout le respect du
délai de transmission des données au MAMR.

La note moyenne relative au respect du programme de suivi pour I'ensemble des stations
d'épuration évaluées est de 90 %. Au total, 166 stations ont obtenu une note inférieure a
85 %.

Type de Nombre de Note Nombre de stations dont la note est
station stations moyenne =100 % >=85% <85 %
BA 47 95 % 15 42 5
BD 20 87 % 1 13 7
BF 8 94 % 1 8 0
DEG 26 78 % 6 12 14
EA 486 91 % 138 384 102
ERR 37 91 % 9 30 7
ENA 30 86 % 7 18 12
Divers 35 80 % 6 18 17
PC 13 94 % 5 11 2
TOTAL 702 90 % 188 536 166
27 % 76 % 24 %

On constate que 24 % des stations obtiennent une note inférieure a 85 %, ce qui peut
paraitre assez ¢levé. La note relative au respect du programme de suivi tient compte du
nombre d’analyses demandées a I’affluent et a D’effluent ainsi que du délai de
transmission des données au MAMR. Chaque exploitant a six semaines, soit 42 jours de
calendrier civil aprés la fin du mois, pour faire parvenir son rapport mensuel au
Ministére. De plus, en 2006, un facteur de correction pouvant réduire la note a été
introduit pour tenir compte des renseignements qui sont demandés dans le programme de

suivi, autres que les analyses.

Comme pour les années passées, les notes globales inférieures a 85 % sont surtout
attribuables au non-respect du délai de transmission. En effet, pour les 166 stations
concernées, la note moyenne pour les analyses a I’affluent est de 91 %, celle pour les
analyses a I’effluent est de 91 % alors que la note pour le respect du délai de transmission
n’est que de 57 %. Ainsi, malgré I'implantation du logiciel SOMAE qui permet l'envoi
des formulaires de suivi par Internet, il faut continuer d’insister auprés de certains
exploitants pour que les délais de transmission soient respectés.
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7. Le respect des exigences en DBOs pour les étangs aérés, selon les
niveaux de performance

La capacité¢ des €tangs aérés a respecter les exigences de rejet en DBOs selon les
différents niveaux de performance existant pour ce type de station a été évaluée.

Les étangs aérés constituent de loin le systeme de traitement le plus répandu au Québec.
Pour les stations de ce type, les exigences de rejet en DBOs sont généralement fixées en
fonction du temps de rétention (a la conception) et du nombre de cellules. Il existe trois
niveaux de performance, le niveau trois étant le plus exigeant. Quel que soit le niveau, les
exigences sont définies pour la période annuelle, le trimestre d’hiver et le trimestre d’été.
Les exigences en période estivale sont les plus rigoureuses, suivies de celles de I’année et
de celles de I’hiver, la température ayant un effet important sur la performance épuratoire.

Rappelons que, pour chacune de ces périodes, les exigences comprennent une charge, une
concentration et un rendement. Pour que 1’exigence soit respectée, la charge doit toujours
étre respectée; la concentration OU le rendement doit également étre respecté. Le tableau
suivant montre les critéres de concentration et les rendements spécifiques aux niveaux de
performance standard.

Niveau de perform. 1 Niveau de perform. 2 Niveau de perform. 3
Période
mg/ 1 Rmoyen mg/ 1 Rmoyen mg/ 1 Rmoyen
Année 30 65 % 25 75 % 20 85 %
Eté 25 80 % 20 85 % 15 90 %
Hiver 30 60 % 25 70 % 20 80 %

Le respect des exigences en DBOs a été examiné selon les niveaux de performance afin
de vérifier la sensibilité de chacun de ceux-ci. Le tableau suivant présente un résumé des
résultats pour I’année 2007 ainsi que les résultats globaux des années précédentes, pour
les stations correspondant aux niveaux standards.

Respect des exigences en DBOs pour les étangs aérés selon les niveaux de performance

Niveau N de Exigence ANNUELLE Exigence HIVER Exigence ETE
stations OUI NON % NON OUI NON % NON OUI NON % NON
1 169 165 4 24% 169 0 00% 155 14 9,0%
2 185 185 0 0,0% 183 2 11% 174 11 63 %
3 128 1256 3 24% 123 5 41% 120 8 6,7%
Total 2007 482* 475 7 15% 475 7 15% 449 33 73%
Total 2006 467 461 6 13% 457 10 22% 443 24 54 %
Total 2005 449 439 10 23% 438 11 25% 422 27 64 %
Total 2004 436 426 10 23 % 414 22 53% 418 18 43 %
Total 2003 432 418 14 33% 411 21 51 % 400 32 8,0%

(*) Quatre stations ne posseédent pas d’exigences selon les niveaux standards de performance.
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Les résultats de I’année 2007 sont comparables a ceux de I’année 2006. On remarque
cependant une augmentation du pourcentage de dépassement pour la période estivale, en
particulier pour les étangs de niveau 1.

Le niveau 3 ainsi que la période estivale demeurent les conditions ou les exigences sont
les plus difficiles a respecter, ce qui est normal puisqu’il s’agit des conditions les plus
contraignantes. On peut néanmoins noter que peu de stations ne respectent pas 1’exigence
annuelle, quel que soit le niveau de performance.

8. Les avis de déversement

Le MAMR demande aux exploitants de transmettre un avis de déversement pour tous les
débordements résultant de situations particuliéres (bris, travaux a réaliser, urgences) et
dont la durée prévue est supérieure a 48 heures, que ces débordements surviennent a la
station d’épuration ou sur le réseau d’égout.

La figure suivante présente un bilan des avis de déversement regus depuis 2005.

Avis de déversement
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Nombre
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O Avis station

76

83

81

B Avis surverse

O Stations évaluées

318
638

305
668

235
702

N. B. Nombre d’avis de déversement relatif a 1’ensemble des stations suivies.
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9. Sommaire des données sur I’azote ammoniacal

I1 est généralement reconnu que 1’azote ammoniacal est une substance pouvant contribuer
a la toxicité des effluents de stations d’épuration. Elle a d’ailleurs été identifiée comme la
principale substance responsable de la toxicit¢ mesurée a 1’effluent des stations
d’épuration a 1’occasion de I’étude SLV2000 (EC et MENV, 2001).

L’azote ammoniacal est parfois présent a des concentrations élevées dans les effluents
des systémes de traitement de type « étangs aérés », qui constitue le type de traitement le
plus utilis¢ au Québec. Actuellement, 1’azote ammoniacal n’est assujetti a aucune
exigence de rejets, sauf pour les stations de Lévis (Sanimax ACI), Saint-Alexandre-de-
Kamouraska et Saint-Valérien-de-Milton.

Pour évaluer le potentiel toxique relatif a la toxicité aigué de l’effluent (mesuré a
I’effluent, donc avant dilution dans le milieu récepteur), le critére d’évaluation que nous
avons utilisé est la valeur aigué finale (VAF) telle qu’elle est présentée a 1’Annexe 8
(source : MDDEP). Cette valeur correspond a la concentration théorique d’azote
ammoniacal a I’effluent pouvant entrainer la mortalité de 50 % des organismes sensibles
exposés. La valeur de la VAF dépend du pH et de la température. Des valeurs de VAF
sont donc retenues pour les périodes estivales et hivernales.

Depuis janvier 2006, le MAMR a demandé que des analyses d’azote ammoniacal et de
pH soient réalisées a 1’effluent de I’ensemble des stations d’épuration.

Le potentiel toxique de I’effluent a été¢ évalué selon les critéres suivants :
e Potentiel élevé : plus de 50 % des résultats dépassant la VAF;
e Potentiel moyen : entre 10 % et 50 % des résultats dépassant la VAF;
e Potentiel faible : moins de 10 % des résultats dépassant la VAF;
e Potentiel nul : aucun des résultats ne dépassant la VAF.

Les résultats regroupent les données des années 2006 et 2007 (25 672 paires d’analyses
de NH3-NH,™ et pH). IIs apparaissent au tableau suivant.

Type de station N de Nombre de stations ot
stations le nombre d'analyses dépassant la VAF (en %) est
Nul <10 % 10250 % >50%
Boues activées BA 49 43 4 1 1
Disques biologiques BD 20 13 1 6
Biofiltration BF 8 5 3
Etangs aérés EA 492 187 131 161 13
Etangs & rétention réduite ERR 39 20 6 13
Etangs non aérés ENA 29 21 4 3 1
Divers Divers 26 24 2
Physico-chimique PC 13 9 4
Total 676 322 155 184 15
48% 23% 27% 2%

MAMR — DI, mai 2008



Evaluation de performance des OMAE pour l'année 2007 Page 29

Les stations de type « étangs » sont celles dont ’effluent possede le potentiel toxique le
plus ¢élevé relativement a 1’azote ammoniacal. Ceci est di généralement aux
concentrations en azote ammoniacal qui sont plus élevées, particuliecrement durant la
période hivernale ainsi qu’aux valeurs de pH élevées pour lesquelles la VAF a respecter
est tres faible. Ces conditions sont propres a ce type de traitement.

La figure suivante montre le nombre de dépassements de la VAF en fonction du type de
traitement.

Nombre de dépassements de la VAF (%) selon la période
pour 2006 et 2007
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Les conditions les plus problématiques sont pour la période hivernale pour les stations de
type «étangs aérés» et «étangs a rétention réduite».

Les résultats mensuels montrés dans la figure suivante pour les stations de ce type
illustrent bien le phénomene.
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Nombre de dépassements de la VAF (%) selon le mois
pour 2006-2007

35%7

B Etangs aérés (14837 résultats) B Etangs & rétention réduite (766 résultats)

Mois

La VAF dépend beaucoup du pH. Elle devient trés contraignante pour des valeurs de pH
supérieures a 7,5. La figure suivante montre I’histogramme des valeurs de pH mesurées
pour les stations de type «étangs». Le nombre de valeurs égales ou supérieures a 7,5 est
relativement élevé (50 % des résultats).
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Notons que dans tous les cas, méme lorsque le potentiel toxique est ¢levé, la toxicité de
I’effluent doit étre confirmée au moyen d’essais de toxicité.
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10. Vidange des boues des étangs

Chaque année, un certain nombre de stations d’épuration de type « étangs » procedent a
une vidange des boues. A I’occasion de ces vidanges, le MAMR demande aux
exploitants de fournir certains renseignements. En 2007, selon les renseignements regus,
39 stations d’épuration ont procédé a des vidanges de boues. La trés grande majorité des
vidanges ont été réalisées par contrat, seulement 6 municipalités ayant procédé en régie.

Une compilation des renseignements recueillis sur les méthodes de vidange et de
conditionnement, ainsi que sur les méthodes de disposition des boues, est présentée dans
le tableau qui suit.

Le pompage par dragage (étang en service) et la déshydratation mécanique ont été les
méthodes de vidange et de conditionnement les plus utilisées. Plusieurs municipalités ont
également eu recours aux sacs géotextiles. Dans certains cas aucun conditionnement des
boues n’a été fait. Enfin, dans plusieurs cas les boues ont été entreposées sur place en
attendant d’en disposer (par exemple, lorsque les sacs géotextiles ont été utilisés). Le
compostage a été utilisé comme destination finale dans trois cas.
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Vidanges de boues réalisées en 2007 pour les stations de type «étangs»

No . Méthode de vidange Conditionnement Disposition
. Nom de la station
Sttion 12|34 1|23 |4]|5]1]|2]3
73010-1 | BLAINVILLE-SAINTE-THERESE X X X
38700-1 | BRIGHAM X X
57005-3 | CHAMBLY (AGRANDISSEMENT) X X
41720-1 | DRUMMONDVILLE X X
41060-1 | EAST-ANGUS X X X X X X
22230-1 | LAC-ETCHEMIN X
28440-1 | LAURIER-STATION X X X X
21480-1 |LEVIS X X X
21300-1 | LEVIS (SAINT-JEAN) X X X
35640-1 | RICHMOND X X
90170-1 | ROBERVAL X X
94230-1 | SAGUENAY (LATERRIERE) X X
94300-2 | SAGUENAY (SAINT-JEAN-BAPTISTE) X X
42025-1 | SAINT-DENIS-DE-BROMPTON (BROMPTON) X X X
17460-1 | SAINTE-BRIGITTE-DE-LAVAL X X X
22005-1 | SAINTE-CATHERINE-J-CARTIER (2) X X
29130-2 | SAINTE-CATHERINE-JC-COIN PERDU X X
31060-1 | SAINTE-CLOTILDE-DE-BEAUCE X
57280-1 | SAINTE-JULIE X X X
17060-1 | SAINTE-LOUISE X X
23680-1 | SAINTE-MARIE X X
69360-1 | SAINTE-MARTINE X X
47260-1 | SAINTE-URSULE X X
23230-1 | SAINT-HONORE-DE-SHENLEY X X X
18005-1 | SAINT-JUST-DE-BRETENIERES X X
26070-1 | SAINT-LAMBERT-DE-LAUZON (2004) X X X
15400-1 | SAINT-NEREE X X
67010-1 | SAINT-PHILIPPE X X X
37015-1 | SAINT-STANISLAS X
62110-1 | SAINT-SULPICE X X
54065-3 | SAINT-VALERIEN-DE-MILTON (2004) X X X
26048-1 | SCOTT X X
32550-1 | SHAWINIGAN (GRAND-MERE) X X
35170-1 | SHERBROOKE (BROMPTONVILLE) X X
37440-1 | STANSTEAD (BEEBE-PLAIN) X
37420-1 | STANSTEAD (STANSTEAD-PLAIN) X X X
13500-1 | TOURVILLE X
39600-1 | VALCOURT X X X
41440-1 | WICKHAM X X
Total | 8 | 25 | 2 6 64| 512912130

Méthode de vidange : Conditionnement :

1. Pompage aprés enlévement du surnageant (étang hors circuit) 1. Déshydratation mécanique

2. Pompage par dragage (étang en service) 2. Lit de séchage

3. Pompage par dragage (étang hors circuit) 3. Lit de gel-dégel

4. Autre 4. Sac géotextile

5. Autre (ex : recirculation vers 1’affluent)

Disposition :

1. Enfouissement

2. Valorisation

3. Incinération

4. Autre (généralement stockage sur place)
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On a également demandé¢ aux exploitants de fournir des renseignements sur les colts des
vidanges. On trouve a la figure suivante une compilation des renseignements obtenus sur
les cotits des vidanges réalisées en 2005, 2006 et 2007, lorsqu’il a été possible de calculer
les cotits en fonction de la quantit¢ de boue vidangée exprimée en tonnes métriques de
maticres seches (T.M.S) (51 cas). Les cotits de disposition sont inclus s’il y a lieu.

Etangs - vidange des boues - 2005-2006-2007
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11. Caractérisation des boues

Le logiciel SOMAE permet de saisir des données sur les caractéristiques des boues
produites par les stations d’épuration. Nous présentons ci-aprés une compilation des
données de 606 formulaires d’analyses de boues disponibles au 31 décembre 2007. Ces
formulaires proviennent de 156 stations d’épuration. On y trouve des données remontant
a 1990, mais 90 % des formulaires concernent les années 2001 a 2007.

Le nombre de dépassements des teneurs limites en contaminants chimiques (catégorie
C2) est indiqué. Pour une meilleure compréhension, les résultats sont présentés pour
I’ensemble des stations, pour les stations de type « étangs » (étangs aérés, étangs a
rétention réduite, étangs non aérés) et pour les stations de type « mécanisé » (boues
activées, disques biologiques, biofiltration, physico-chimique).

On peut constater les faibles pourcentages de dépassement des teneurs limites en
contaminants chimiques.
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Analyses des boues

Compilation des résultats
Ensemble des 156 stations

Parametre Unité NPore Min. Max. Moy. Teneurs limites Dépassements
analyses en contaminants
chimiques
(catégorie C2) N %

Siccité % 511 0,5 97,1 15,2

pH 522 52 12,6 7,0

MVT (mat. mg / kg 464 3 85000 15720

K20 mg / kg 487 35 9999 2759

NH4 mg / kg 497 0 37000 3214

NTK mg / kg 508 0 68000 33164

P205 mg / kg 503 1 73280 44102

Calcium (Ca) mg / kg 444 10 99999 22389

Magnésium mg / kg 464 0 98000 4378

Aluminium (Al) mg / kg 510 110 25810 31637

Arsenic (As) mg / kg 532 0 99 6,61 40 8 1,50%
Bore (B) mg / kg 520 0 999,9 28,3

Cadmium (Cd) mg / kg 541 0 29 2,60 10 18  3,33%
Cobalt (Co) mg / kg 546 0,1 330 10,39 150 3 055%
Chrome (Cr) mg / kg 546 0,4 1580 58,7 1060 1 018%
Cuivre (Cu) mg / kg 549 12, 5130 497 1000-1500 22 401%
Fer (Fe) mg / kg 482 202 99999 18788

Manganése mg / kg 529 17 5100 644 -

Mercure (Hg) mg / kg 539 0 39 1,09 4 21 390 %
Molybdéne (Mo) mg / kg 543 0 99 7,51 20 30 552%
Nickel (Ni) mg / kg 548 0 999,9 35,6 180 12 219%
Plomb (Pb) mg / kg 547 0 519 50,9 300 3 055%
Sélénium (Se) mg / kg 526 0 60 2,51 14 10 1,90 %
Zinc (Zn) mg / kg 550 52 5050 520 1850 6 1,09%
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Analyses des boues
Compilation des résultats des 114 stations de type étangs
(étangs aérés, étangs a rétention réduite, étangs non aérés)
Parametre Unité NPre Min. Max. Moy. Teneurs limites Dépassements
analyses en contaminants
chimiques
(catégorie C2) N o

Siccité % 267 0,5 75,1 9,7
pH 265 55 8,7 7,0
MVT (mat. mg / kg 230 3 62929 12684
K20 mg / kg 256 35 9999 2074
NH4 mg / kg 266 12 19200 2 551
NTK mg / kg 263 490 12200 21225
P205 mg / kg 264 1 34001 43 612
Calcium (Ca) mg / kg 232 463 99999 25915
Magnésium mg / kg 244 160 44 400 4 854
Aluminium (Al) mg / kg 271 300 25810 34420
Arsenic (As) mg / kg 277 0 99 8,50 40 7 2,53 %
Bore (B) mg / kg 272 0 999,9 36,3 ---
Cadmium (Cd) mg / kg 280 0 29 3,42 10 15 536%
Cobalt (Co) mg / kg 286 0,1 136 10,98 150 0 0,00 %
Chrome (Cr) mg / kg 284 14 1580 74,8 1060 1 0,35 %
Cuivre (Cu) mg / kg 287 12, 5130 594 1000-1500 15  523%
Fer (Fe) mg / kg 252 470 99999 21629
Manganése mg / kg 278 17 2818 562
Mercure (Hg) mg / kg 285 0 39 1,41 4 19 6,67 %
Molybdéne (Mo) mg / kg 283 0 99 9,04 20 2%  919%
Nickel (Ni) mg / kg 286 18 9999 45,0 180 9 315%
Plomb (Pb) mg / kg 285 0 519 68,1 300 3 1,05 %
Sélénium (Se) mg / kg 275 0 21 2,31 14 3 1,09 %
Zinc (Zn) mg / kg 288 62 5050 628 1850 5 1,74 %
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Analyses des boues
Compilation des résultats des 42 stations mécanisées

(boues activées, biodisques, biofiltres, physico-chimique)

Parametre Unité NPre Min Max. Moy. Teneurs limites Dépassements
analyses en contaminants
chimiques
(catégorie C2) N %

Siccité % 244 1 97,1 21,2
pH 257 5,2 12,6 7,0
MVT (mat. mg / kg 234 3 85000 18704
K20 mg / kg 231 69 9999 3518
NH4 mg / kg 231 0 37000 3978
NTK mg / kg 245 0 68000 45981
P205 mg / kg 239 3 73280 44 642
Calcium (Ca) mg / kg 212 10 99999 18530
Magnésium mg / kg 220 0 98000 3 851
Aluminium (Al) mg / kg 239 110 10700 28 480 -
Arsenic (As) mg / kg 255 0 51 4,56 40 1 0,39 %
Bore (B) mg / kg 248 0,1 187 19,5 ---
Cadmium (Cd) mg / kg 261 0 21 1,73 10 3 1,15 %
Cobalt (Co) mg / kg 260 0,1 330 9,74 150 3 1,15 %
Chrome (Cr) mg / kg 262 0,4 330 41,2 1060 0 0,00 %
Cuivre (Cu) mg / kg 262 13,1 4930 390 1000-1500 7 2,67 %
Fer (Fe) mg / kg 230 202 99999 15675
Manganése mg / kg 251 18 5100 735 -—-
Mercure (Hg) mg / kg 254 0 8,1 0,72 4 2 0,79 %
Molybdéne (Mo) mg / kg 260 0 27 5,84 20 4 1,54 %
Nickel (Ni) mg / kg 262 0 250 25,2 180 3 1,15 %
Plomb (Pb) mg / kg 262 0 180 32,3 300 0 0,00 %
Sélénium (Se) mg / kg 251 0 60 2,72 14 7 279%
zZinc (Zn) mg / kg 262 52 3070 401 1850 1 0,38 %
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12. Conclusion

L'évaluation des OMAE pour 1'année 2007 a porté sur 96 % des stations en service au
1 janvier 2007 et pour lesquelles le suivi était réalisé par le MAMR.

La performance des ouvrages d’assainissement continue d’étre satisfaisante. Les
exigences de rejets sont respectées pour la majorité des installations. Le volume des eaux
traitées en 2007 a été inférieur a celui de I’année 2006 malgré un plus grand nombre de
stations d’épuration évaluées. Ceci est probablement un reflet des conditions climatiques
observées. On note d’ailleurs une diminution du nombre de débordements des ouvrages
de surverse en 2007.

Ce portrait de la situation ne peut étre obtenu sans la collaboration des exploitants qui
sont les premiers responsables du bon fonctionnement des ouvrages et qui doivent
transmettre au MAMR les informations requises pour I’évaluation de leur performance.
La bonne performance ne peut également éEtre atteinte sans 1’attribution par les
responsables municipaux de budgets suffisants p